f Nonn. codd. add. modo post etiam et in post patruorum. Item mox nonn. codd. succedunt — matrem sufficit — et patruus.

g 20 quod si fortasse adita.

h 6—9, 19, 20, 42, 44, alii, Cuj. 2, 2. Go. om. hereditas, impr. Ri.

i Ii. et ii.

j 20 ad successionem. 21 om. a.

k Nonn. codd. et hic et supra adita, aditæ.

l 6, 7 excludit.

m Ita plerique codd.; edd. lex ista. 9 om. hæc.

n 6—8, 20 alii add. Hic de jure addendum. Vid. interpr. c. 3 h. t.

o Nonn. codd. pendente appellationem. 16 pendente.

p Til. in ind. titt. intervenit. 34 intraverit.

q 4 pu. 6, 7, 20, 21, edd. P. V. s. Pf. U., id est Præf. urb., ut Cod. Just. Go. Be. em. recte P. P. Vid. supra c. 5 cit., not. v et V, 1, 1, not. c. Confirmatur nostra scriptura codd. 8, 12, 14, 17, 25, 39, 43, ubi est ppo, iis accedunt 9, 15, 29, 38, 42 siglo ppm. 16 om. Pf. P. et nonn. codd. Post alia, ut Ms. Veron.

r 15 om. de.

s 4, 10, 16, 18 litigatores et 16 cognoscuntur. 9 litigatoribus. 20 litigatorum. Go. litigatoris.

t 15 elapsum.

u Cuj. 2 — Be. defecerit.

v 9 om. an et 16 an eos cogere.

x 6, 7, 16 cognitum.

y 20 prerogare. Mox 16 alterum ex.

z Fol. 206a cod. 4; mox 4 defuncto, sed em. a libr.

A lite defuncto mensis quatuor innovare a et nova tempora prorogari, ne ignorantes negotia vel etiam super adeunda hereditate dubitantes prius quam aliquod b commodum sentiant, damnis affici c compellantur. Dat. d XIII. o Kal. Jun. f Sirmio s, Crispo h II et Constantino II. Cæss. Coss. (321).

INTERPRETATIO. i Si pendente j adhuc appellatione mors intervenerit k litigatoris appellantis, hæredibus ejus, qui appellavit, quatuor menses ei, cujus auctor mortuus est l, ad tractandum negotium debere m præstari, nec eum debere ad dicendam n causam præcipitari, ne per ignorantiam litis, quam non ad integrum tractavit, damnum videatur incurrere.

DE MALEFICIS.

Imp. Constantinus. A. o et C. ad Bassum Pf. P. r Eorum est scientia puniendi et severissimis q merito legibus vindicanda r, qui magicis accincti artibus aut contra hominum moliti salutem s aut pudicos ad libidinem

a Nonn. codd. innovari — prorogare nec ign. — ad eundem hereditatem.

b 20 aliciquid quomodo, supr. lin. aliquid sunt alii etiam codd., qui quomodo pro commodum.

c c. 20 affligi supr. lin. affici. In Cod. Just. h. c. ita scripta est: Si unus ex litigatoribus adhuc pendente appellatione defunctus sit, non residuum tantum temporis hæredes ejus habeant, sed etiam alios quatuor menses. Sin autem ad deliberationem hereditatis certum tempus indulgetur, post lapsum ejus temporis (Ms. Veron. post elapsum ejus idem tempus) quatuor mensium numerabitur spatium (Ms. Veron. om. spatium): ne ignorantes negotium — compellantur.

d 4, 16, 21, 24, 31. edd. ante Be. et Cod. Just. PP. s. prop.; rell. codd. Dat. Be. jussu Go. ed. Dat., recte. Vid. c. 3 cit. 10, 18 Præcepta.

e 8, 24. Epit. Monachi XII. 12, 15, 20, 27, 31, 35, 44 XIV. 24 XX. Ms. Veron. III.

f 24 Jul. Epit. Mon. Jan.

g 4, Til. — Lugd. Ms. Veron. Sirmio. Be. Cod. Just. Sirmio. Nonn. codd. Br. Al. Sermio, Firmio, Sirmio; alii ut 21 om. Sirmio.

h 8, 28, 36, 30 om. Crispo-coss.; alii II. Cæss. Coss. aut Cæss., neque des. codd. in quibus Constantino scribitur aut AA. (ut in Sich. ed.) sive aug. pro Cæss.

i 8, 20 add. Lex ista hoc dicit.

j 28, 36, 40, Sich. in m. impendente appellatione.

k 20 Si pendente adhuc appellationem.

l 42 invenerit et nonn. codd. litigatores appellantes. 6 appellatis.

m 20 om. est, sed add. supra lin.

n Ita fere omnes codd.; edd. debent.

o 20 nec enim d. ad præstendam — incurrere. — Cuj.

p — Go. dicendum.

q In Br. Al. codd. et ap. Sich. imperatoris nomen ponitur. 15, 40 om. et C. 10, 18 et consul, err.

r Siglum præfecti præf. habent codd. 8, 9, 14, 15, 27, 29, 38, 39, 42—44, voluerunt etiam Go. Be. Vid. III, 17, 1. Om. in codd. 26, 32. Rell. codd. edd. et Cod. Just. Pf. U.

s 6, 8, 12, 14, 16. Eorum licentiam puniendam (16 puniendum) esse verissimis (6 severissimis). 7 scientiam puniendam. 10 licentia. 18 licentiam puniendam.

t 6—8, 10, 12, 16, 18 vindicandam. 14, 20, vindicandum. Supra 20 marito.

u Cod. Just. contra s. h. m. a. 20 molesti sal aut pudicus.

deflexisse a animos detegentur. Nullis vero criminationibus implicanda sunt remedia b humanis c quaesita corporibus aut in agrestibus locis, ne maturis d vindemils metuerentur imbres, aut ruentis e grandinis lapidatione quaterentur, Innocenter f adhibita suffragia, quibus non cujusque g salus aut existimatio laederetur, sed quorum proficerent actus, ne divina munera et labores hominum sternerentur h. *Dat. 10ⁱ Kal. Jun. 1 Aquileia h, Crispo¹ et Constantino m Cæss. Coss. (321).*

INTERPRET. *Malefici vel incantatores vel inmissores tempestatum vel ii qui per invocationem dæmonum mentes hominum turbant, omni pœnarum genere punianturⁿ.*

DE VECTIGALIBUS ET COMMISSIO^o.

Imp. Constantinus A. ad Junium P Rufum q Con-

a 4, 7, 9, 10, 13-15, 18, 21, Sich. — Lugd. Cod. Just. *deflexisse. 20 defluxisse. 8, 12, 16 deflexis. Cuj. 2* — Be. *Deflexisse*, de cj. Cuj. puto. Sed etiam Go. in comm. multis aliorum scriptorum locis defendit *deflexisse*, quasi *defigendi* verbum sortilegorum proprium sit. Quod etsi verum est, tamen ego nolui discedere a codicibus, qui ad unum omnes *deflexisse* veram C. Th. scripturam fuisse indigitant. Accedit quod deflectere animos a pudicitia ad libidinem æque bene dicitur. — 6—8, 10, 12, 16 animo. 20 animus. 15 deteguntur. 20 detegitur. Mox nonn. codd. Nullus. Cod. Just. p. a. ad. l. d. d.

b 4 remedi, sed em. a post. manu. 21 remedio.

c 6—8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 21 humanitatis, sed sup. lin. 20 humanis.

d Seqq. Ita habentur in Cod. Just. : *locis innocenter adh. suffr., ne maturis — imbres aut ventis grandinisque — quaterentur, quibus non cujusquam, etc.* — 15 mature vindemilæ imbris, et om. metuerentur, pro quo v. in cod. 7 a rec. manu sup. lin. add. *paterentur*. Go. in not. mittentur.

e 6—10, 12, 14, 18, 20 rore. 21 rore ne gr., 13 imb. obrueret ne gr. 16 aurora gr. Sich. venti et.

f 20. *lap. gr. quererentur innocentes. 12, 21 innocentes.*

g 6—8, 10, 14, 18 cujuscumque. 20, Cod. Just. *cujusquam*, et Ita vult Go. In seqq. non codd. et Cod. Just. *estimatio, alii profecerint laboris.*

h 8 tererentur.

i 29, 42 XI. 32, 39, 43, codd. ap. Go. L. R. U. XV. 15, 24 om. X.

j 4, 9, 10, 12, 15, 16, 20, 21, 24, 29, 42, Sich. — Lugd. Cod. Just. *Jun.* sed Sich. in m. *Jul.* ut rell.

k Ita multi codd. Cuj. 2—Ri¹; 4, Til.—Lugd. *Aquileio*, male et impr. Go. 20 *aquilegia*. Be. Cod. Just. *Aquileia*.

l 6, 7, 10, 16, 18 *Crispino. 8 Crispiano.*

m Sich.—Ri¹. Cod. Just. *Constantio*, et Ita habent 4, 10, 18, 21. Sed recte Be. Auct. Go. et cod. 6, quocum plerique codd. consentiunt, rest. *Constantino*. Nonn. codd. *Const.*; alii, ut 8, 28, 36, 40 om. et *Const.*, nulli autem codd. aut *Cæss. aut Cæss. Coss.* 21, Sich. A. pro *Cæss. 4, Til.* — Ri¹. *Cæs.* Cæterum utriusque consuli add. esse *II*, jam Go. et Be. viderunt.

n Ita omnes fere codices. Edd. *omni genere pœnæ.*

o Rubrica evanida est in cod. 1, quapropter ap. P. Pu. Includa est, sed cum prima lex, quam cod. 1 profert, eadem sit, quæ hucusque unica h. t. fuit, dubitari nequit, quin cæteræ quoque leges huc pertineant.

p 25 *Juvianum. 28, 40, Sich.* in m. *Julium. 10, 34 Juvium. 33 Juvinum. 20 supra lin. Jovinum. 8 om.* ad *J. R.* et cod. Just. *Junium.*

q Ita 1. 15, 28, 34, 40, 43, cod. Andeg. ap. Go.

*A sularem Æntlicæ a Penes b illum vectigalia manere oportet, qui superior in licitatione c exstitit, Ita ut d non minus quam triennii sine locatio concedatur e nec ullo modo interrumpatur tempus exigendis vectigalibus præstitutum f. Quo peracto tempore, licitationum jura conductionumque g recreari oportet, ac h simili modo illis collocari i; capitali sententia subjugando j, quem plus aliquid, quam statutum est, a provincialibus exegisse constiterit. *Dat. k Kal. Jul. Crispo II. et Constantino II. Coss. (321).**

INTERPRETATIO. *Vectigalia sunt, quæ fisco vehiculorum l subvectione præstantur, hoc est aut in littoreis m locis navibus n aut per diversa vehiculis merces deportant; cujus rei conductelam apud strenuas o personas triennio esse præcipit P, et continuo hanc exactionem nulli B iterum permittendam, qui majorem summam præstationis obtulerint q. Ex qua conductione aut exactione, si*

Cod. Just. Sich. in m. P. Pu. W. Rell. *Rufinum*. Nonn. codd. om. *Rufum*.

a 9, 15 (qui *consulem*), 19, 44 *Italiae. 39, 43, cod. Andegav. ap. Go. add. et Liguria*, prob. Go. in comm. h. 1. 27 add. *et legat alia pro Italia et 32 edejure. 28, 29, 33, 34, 36, 40 om. Æmilia et 37, 42, Cod. Just. Cons. Æm.* In cod. 18 hæc vv. cum textu perperam ita conjunguntur : *Consolare memilitiæ penes*. Multi codd. *emelie*.

b 1, 8 *Pænis. 16 Pæne.*

c 9 *litigatione.*

d 17 *aut. Mox 18 om. quam.*

e 14 *concludetur.*

f 20 *exigendi. 10, 14 præstitum cum peractio. 8 quo cum peracto. 6, 7, 14, 17 cum peracto.*

g Ita 1, 20, P. Pu. W. Cod. Just., quamquam 1 conductionumque. Rell. *conductionemque*. Similiter 9, 12 *condueto neque*. Cæterum 12 *creari. 20 segregari* (corr. *recreari. 9 licitatio non jura*).

h 1, 9, 10, 15, 18, Cod. Just. P. Pu. W. *ac* (nonn. codd., ut 1 *hac*) *simili. 19, 20 ad hanc, Rell. et hanc*, quod referendum est ad *conductionemque*, præter 6—8, 21, ubi deest *et* et Go., ap. quem om. *ac—subjugando*.

i Plerique codd. *conlocare. 20 alios c. Seqq. des.* In Cod. Just.

j Ita 1, 9, 12, 14, 15, Be. ex Til. et de cj. Go., P. Pu. W.; 16 *subjugantium. Rell. subjugandum*. Be rep. esse dicit *sententiæ*, recte. Vid. c. sq. Mox 6, 7 *provinciales*.

k Pœne omnes codd. (præter 27—29, 36, 40, 43, 44), P. Pu. W. om. num. X., h. l. inedd. et in Cod. Just. additum. Seqq. in codd. valde mutata sunt. Nam nonn. codd. om. *Const. H.*, alii, ut Sich. — Lugd. P. Pu. Cod. Just. solum numerum post *Const.*, alii utrunque numerum post *constulum* nomina. Iterum nonn. Cod. 24, 28, 29, 42, 44, Sich. Cuj. 1 — Lugd. et Cod. Just. add. *Cæs. post Cr.*, pro quo 30, 33, 38 *Cr. clarissimo* (sed 38 *clar. III.*), exhibent, alii autem, ut 1, 24, 28 et Be. in not. P. Pu. idem siglum habent post *Const.* aut add. a, ut 30, 32—34. Denique in nonn. codd. scriptum est *Constantio* et om. in edd. Sich. Cuj. 1 — Ri¹. et ante *Const.*

l Go. in notis *Pro vehiculis* et paulo post *deportantur*, præter necessitatem.

m 20 in *littore his*, sed supra lin. in *littoreis. 21 in m. littoris.*

n 6—8, 10, 18, alii locis *conductoribus. 20 loc. navibus conductoribus.*

o 6—8, 10, 18—20 et alii codd., Sich. Cuj. 1 — Lugd. *extraneas.*

p Multi codd., Sich. *præcepit.*

q 6, 7, 9, 20, 42, 44 *obtulerit*, sed in 42 *carr. obtulerit.*

quis ^a plus quam præceptum fuerit, exigere tentaverit, A ita ut mercatorem vel ^b provincialem sub hac exactione gravare cæperit ^c, periculo capitis se noverit esse dammandum ^d.

DE INDULGENTIIS CRIMINUM.

Imp. Constantinus ^a A. ad Populum. Habeat unusquisque licentiam, sanctissimo catholica ^f venerabilique concilio ^e decedens honorum, quod optavit, relinquere ^h. Non sint cassa iudicia ⁱ. Nihili est, quod magis hominibus debeatur ^k, quam ut supremæ voluntatis ^l, postquam aliud ^m jam velle non possunt, liber sit stilus, et licens ⁿ, quod iterum non redit, arbitrium. PP. V. Non. Jul. Romæ, Crispo II. et Constantino II. Cæss. Cæss. (321).

DE FERIIS P.

Imp. Constantinus Aug. Elpidio ^q. Sicut indignissimum videbatur ^r diem solis ^s, veneratione sui ^t celebrem ^u, altercantibus jurgits et noctiis ^v partium con-

^a 6—8, 21, et multi alii codd. si qui. 20 is qui. 42 si plus.

^b Ita cum codd. 6, 7, 20, 21 plerique codd.; edd. aut merc. aut.

^c 6—8, 21 om. cæperit, sed add. in cod. 21 voluerint. 20 gravaverit peric. 42, Sich. gravare voluerit.

^d Multi codd. noverint esse dammandos. Sich. periculum (ita etiam Cuj. 1) capitis se n. subiturnum, sed in m. dammandum. 20 captis.

^e Cod. Just. Imp. Constantinus.

^f Cod. Just. Catholico. 51 sanctissimæ. Catholicæ, sc. fidei s. religionis s. ecclesiæ. Vid. C. Th. XVI, 5, 52, not. n.

^g 50, 51 venerabilisque concilii. 15 Unusquisque decedens habent licentiam sanctæ catholicæ ecclesiæ venerabilique concilio bonorum, etc.

^h Cod. Just. relinquere, et non. Go. : « forte et optabit. »

ⁱ 15 Non sint cassa extrema iudicia, non male. Ri. Ri. *. concilio decens bonorum quod optavit relinquere. Non ede sint cassa iudicia, mendose.

^j In Cod. Just. add. enim, quod Be. h. l. excidisse videtur; sed 4, 15, 50, 51 om. enim.

^k Ita 15, 50, 51, Cod. Just.; 4, edd. debetur, quod falsum non est.

^l 15, 50, 51 quam (om. ut) suprema voluntas.

^m 15 postquam jam aliud.

ⁿ 15, 50 libens. Cod. Just. licitum.

^o 15, 50 om. Cæss. Til. — Ri*. Lab. Cæss., sed 4, Be. Cod. Just. Cæss. Cæterum 51 pp. a. V. non.

^p 28, 40, 41 De Die Dominico et Feriis.

^q Ita plerique codd., alii Hilpidio, Helidio, Adilpidio, Helydio. 38 Hlpidio ag. cons. 29 om. Elpidio. Sich. Helvidio. Rell. Helpidio. Sed vid. Go. in Propogr. Dignitas om. In c. 6 Cod. Just. de Ædif. priv. (VIII, 10), ad eumdem Elpidium eodem a. VI. Kal. Jun. data appellatur agens vicem Præf. præf., quam ob rem eum præsidem Sardinæ fuisse non puto, quod Go. videtur placuisse, quoniam hæc lex Caralis proposita dicitur Sardinæ oppido.

^r 20, 21, Sich. ut diem, sed in cod. 20 scriptum est ut supra lin.

^s 15 quem dominicum dicimus. Vid. Selden de Jur. natur. gent. et civ. III, 19 et Go. ad h. l. not. d.

^t Ita Be. W. ex cj. Go. et 6 (sec. Ri.), 8, 10, 15—19, R.; 6, 7, 14 venerationem sui. 9 venerationi suæ. 20, 21 Sich. —Ri*. venerationis suæ.

^u 20, 21, Sich. celebrent.

^v 20, 21 jurg. innoxii Sich. in noxiis, mox Sich. vtrypati.

tionibus occupari, ita gratum ^a ac jucundum ^b est, eo die, quæ sunt maxime votiva ^c, compleri. Atque ideo ^d emancipandi et ^e manumittendi die festo cuncti ^f licentiam habeant, et ^g super his rebus acta ^h non prohibeantur ⁱ. PP. i V. k Non. l Jul. m Caralis ⁿ, Crispo II. o et Constantino ^p II. Coss q. (321).

INTERPRETATIO. Quamvis sancta die dominica ^r omnes lites ac repetitiones quiescere jusserimus, emancipare tamen ac manumittere minime prohibemus, et de his rebus gesta confici pari ordinatione permittimus.

DE VECTIGALIBUS ET COMMISSIS.

Imp. Constantinus A. Menandro ^s. Universi provinciales ^t pro his rebus, quas ad usum proprium vel ad illicum inferunt vel exercendi ruris ^u gratia revehant, B nulla vectigalia a stationariis ^v exigantur. Ea vero, quæ extra prædictas ^x causas vel negotiationis gratia portantur, solitæ præstationi ^y subjugamus. Dat. 3. Id. Jul. Crispo II. et Constantino Coss. (321).

^a Be. gradum, mendose.

^b Edd. ante Be. præter Aur. et Lugd. jucundum, ut plerumque codd. Nonn. codd. et juc.

^c De h. v. vid. Go. not. i. ad h. l. 19 vota impleri.

^d In his vv. incipit extrema pars c. 8 Cod. Just. et Coll. Ans. ded. c. 2 cilt. : In his tamen et emancipandi.

^e 8 ac manumittendi.

^f 15 manumitt. cuncti d. f. Cod. Just. Coll. Ans. ded. om. die festo.

^g 20, 21 om. et 16 et supra his. Cod. Just. et Coll. Ans. ded. om. rebus.

C ^h 30, 24 Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. Go. Ri. Ri*. Lth. actus, quod Go. in comm. defendit. Cuj. 2, 2^o actu.

ⁱ 20, 21 Sich. prohibeatur.

^j 10 publico. 19, 31, 26, 28, 40, Sich. Dat. An. Reg. ap. Go. publicata pro PP. 20 ppo.

^k Nonn. codd. om. V. et mox Non. 18 IV. 38 VI.

^l 8 id. 26 kal.

^m Ita omnes fere codd., Sich. in m. Til. et in m. Cuj. 1. Aur. Lugd., ubi Julii calis pro Julii Caralis.

ⁿ 21, Sich. Cuj. 1.—W. Jun. s. Junii.

^o 8 Til. om. Caralis. 21, Be. Carali.

^p Nonn. codd. Crispoli om. II, aut Crispoli II. 58 Pristo Ulpiano 20 Crispio.

^q 10, 15, 18, 38 Constantio.

^r Multi codd. om. II. aut Coss. 14, 24, 38 II. CC. Coss. 19 II. ces. ccs. 31, 35 III. 38 VC. Coss. In Cod. Just. prorsus est diversa subscriptio.

^s 6—8, 20, 42—44 et multi alii codd., Cuj. 2., 2^o sancto d. dominico. Mox 6 sec. Ri. jussimus.

^t Menandrum, cujus dignitas et hic et in sq. const. etiam in cod. Just. omissa est, Go. putat præf. pr. Italiæ fuisse, sed P. Comitem Africae, impr. W.